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شناخت زمینه های اعتراض در پدیداری جنبش ها در ایران
روند رو به رشد تولید در پتروشیمی شیراز

افزایش سرمایه گذارای سهامداران بر روی سهام پتروشیمی شیراز 

بن بست انتخاب رئیس مجلس نمایندگان آمریکا 

اگر به جنبش های اعتراضی در کشور خود نیک 
بنگریم، مشاهده می کنیم که حداقل سه جنبش 
برجسته و قابل تامل در طول پنج سال اخیر در 
کشورمان رخ داده است. جنبش دیماه سال 
۹۶، جنبش آبان ۹۸ و جنبش شهریور ۱۴۰۱. 
شکل گیری چنین پدیده هایی در ظرف مدت پنج 
سال، نشان از تغییرات گسترده در بافت اجتماعی 
جامعه دارد که خواهان تغییرات جدی، ساختاری و 
الزامی در ساختار اجتماعی و سیاسی کشور هستند. 
از دیگر سو عدم توجه کافی از سوی ساختارهای 
مُتصلّب، زمینه تجدید اعتراضات و بازتولید آنها را 

فراهم ساخته است.
شاید اگر ما پیام های جدی جنبش های پیشین 
را بطور جدی دریافت می کردیم، امروز در مواجهه 
با اعتراضاتی به گستردگی جنبش شهریور ۱۴۰۱ 
دچار سردرگمی و برخوردی قهری و سلبی 
نمی شدیم. مواجهه دم دستی و قهری در برابر فضای 
اعتراضی در گذشته و انتساب آن به همان بهانه ها و 
شعارهای پیشین، زمینه تداوم و صد البته گسترده 

شدن اعتراضات را فراهم ساخته است.
چنانچه اعتراضات اجتماعی سال های ۹۶ و ۹۸ را 
بیشتر حول موضوعات اقتصادی صورتبندی کنیم، 
باید اعتراضات چندماه گذشته را بیشتر حول محور 
خواست های اجتماعی صورتبندی نماییم. البته این 
ادعا به این معنا نیست که تمامی شئون اجتماعی 
دخیل در اعتراضات گذشته و حال، از یک خواست 

واحد و عمومی جهت اعتراض برخوردار بوده اند. 
چه در اعتراضات گذشته و چه در اعتراضات 

زمان حال، انباشتگی بحران های عدیده در حوزه های 
شناختی متکثر، زمینه بروز التهاب و جوشش جامعه 
را فراهم ساخته است. اما نکته حائز اهمیت آنکه 
تبلور هر جنبش اعتراضی، حول محور خاصی شکل 
می گیرد که نقش برجسته کنندگی بالایی را ایفا 
می نماید که هویت آن بواسطه آن شناخته خواهد 

شد.
در یک صورتبندی نظری و تئوریک، تحولات 
بنیادین در جامعه ایران نیازمند دو دسته از 
متغیرهای زمینه ای )ساختاری( و متغیرهای نهایی 
است. متغیرهای زمینه ای در بافت فرهنگی و تمدنی 
جامعه ایرانی تبلور خواهد یافت که شامل خصلت 
ایرانیت و مذهب تشیع است که هر دو خصلت از 
قدرت بسیج کنندگی بالایی برخورداند. از دیگر سو 
متغیرهای نهایی نیز در دو دسته از مولفه های عوامل 
لازم و ضروری در شکل گیری تحول، یعنی شرایط 
مادی و عینی و عوامل کافی، یعنی مبانی فکری 
تحول که در رهبری، ایدئولوژی و قدرت سازماندهی 
خلاصه می گردد. در واقع سابقه تمدنی و انگاره های 
عقیدتی از یکسو و زمینه های عینی و مادی 
نارضایتی از سوی دیگر و مبانی فکری شکل گیری 
جنبش های اعتراضی که در شکل گیری رهبری، 
سازماندهی و بسیج گری خود را نمایان خواهد 
ساخت، همگی منجر به بروز یک جنبش اعتراضی 
موفقیت آمیز خواهد شد. در غیر اینصورت وجود هر 
کدام از این شرایط، بدون تحقق عوامل دیگر، راه به 

جایی نخواهد برد. 
چنانچه به جنبش ها و اعتراضات پیشین در تاریخ 
ایران نیز رجوع نماییم نمونه ها و فکت های گوناگونی 
را مشاهده می کنیم که از میزانی همخوانی با این 
بسطِ تئوریک برخوردار است. به عنوان نمونه جنبش 
مشروطه در ایران با وجود آنکه زمینه های عینی و 

مادی بروز نارضایتی در جامعه را فراهم ساخته بود، 
اما بدلیل عدم تحقق زمینه های فکری و رهبری 
مشخص در سازماندهی جریان اعتراضی، اساسا به 
شکست انجامید. حتی در نهضت ملی شدن صنعت 
نفت نیز، خواست های جمعی بدلیل عدم طرحی 

مشخص برای آینده ای روشن به شکست انجامید.
طبیعی است که این الگوی نظری را می توان در 
میان ده ها و شاید صدها الگوی نظری دیگری قرار 
داد که به آن اندیشید و حتی مورد نقد قرار داد؛ اما 
نتیجه کلام اینکه همواره به فضای نظری و تئوریک 
جنبش ها و خیزش های اجتماعی در جامعه ایران، با 

نگاهی متفاوت و موشکافانه باید نگریست.
 در نهایت باید اشاره نمود که پدیده انقلاب 
تکنولوژی، و نفوذ گسترده شبکه های اجتماعی، 
زمینه های بدیعی از تحولات ساختاری را در بطن 
جامعه امروزین ایران فراهم نموده که نوع مواجهه ای 
متفاوت را پیش روی ساختارهای قدرت می طلبد. 
زمینه های تعارض، نیازمند شناخت، بررسی و حل 
و فصل بحران است؛ امری که تا این لحظه با وجود 
شناخت، در جهت حل آن اقدام موثری صورت 

نپذیرفته است.
القصه آنکه تداوم زمینه های اعتراض، که نشات 
گرفته از عوامل گوناگونی همچون تداوم عوامل 
مادی و عینی بروز نارضایتی، پتانسیل رادیکالیزه 
شدن جنبش ها در ایران، عدم علاقه نخبگان به 
رویارویی و پذیرش تغییرات و خواست های بدیع 
بافت جوان و تحول خواه جامعه و انباشتگی 
بحران های گذشته است، چنانچه جدی انگاشته 
نشود و هر بار با توسل به قوه قهریه درصدد رفع و 
رجوع آن برآییم، نتیجه چندان مطلوبی را در نهایت 
نصیب مان نخواهد ساخت. این امری است که در 

قطعیت و تحقق آن هیچ تردیدی وجود ندارد.

پتروشیمی شیراز، اولین و قدیمی ترین واحد 
پتروشیمی کشور بوده و عمده ترین محصولات 
تولیدی آن شامل اوره، آمونیاک، اسید نیتریک، 
نیترات آمونیوم و متانول است. درآمد حاصله از 
صادرات در این مجتمع در نیمه اول امسال در 
مقایسه با مدت مشابه سال گذشته رشد بسیار 

بالایی داشته است.
به گزارش مردم سالاری، آمار و ارقام بازار 
سرمایه در هفته های اخیر نشان می دهد که با 
افزایش و تدوام تولید در شرکت پتروشیمی شیراز 
، سهام این شرکت پتروشیمی با اقبال سهامداران 

و سرمایه گذاران روبرو شده است.
تداوم تولید و فعالیت های این شرکت 
اعتماد  دوباره  باعث شده،  پتروشیمی 
سرمایه گذاران و سهامداران جلب ارزش این 
شرکت در بازار سرمایه کشور شود و زمینه ایجاد 
ارزش افزوده و تولید و اشتغال در قدیمی ترین 
واحد تولید محصولات پتروشیمی در کشور تداوم 

یابد.
به این ترتیب سهام پتروشیمی شیراز از 2۱ 
آذرماه دوباره روی روند افزایش قیمت افتاد و طی 
سه هفته گذشته کاهش قیمت را جبران کرد و 
در پایان معاملات روز یازدهم دی ماه قیمت هر 

سهم پتروشیمی شیراز به ۸۰ هزار ریال رسید. 
انتشار گزارش مالی آذرماه پتروشیمی شیراز 
در دهم دی ماه نشان داد که از منظر آمار و ارقام 
این شرکت پتروشیمی روند رو به رشد و امیدوار 

کننده ای پیش رو دارد. 
میزان فروش محصولات این پتروشیمی در 
آبان ماه نزدیک به ۱۴۶ هزار تن محصول بوده 

که درگزارش فعالیت ماهانه آذرماه این میزان به 
حدود ۱۹۸ هزارتن رسیده است. )73.5 هزار تن 
فروش داخلی و ۱2۴.3 هزار تن فروش صادراتی( 

به این ترتیب میزان محصول فروش رفته این 
شرکت در آذر ماه نسبت به ماه قبل نزدیک به 

3۶ درصد رشد داشته است. 
همچنین مبلغ فروش محصولات پتروشیمی 
شیراز در آذرماه 253۱ میلیارد تومان بوده که 
نسبت به آبان ماه 2۹ درصد رشد داشته است. 
این مبلغ در آبان ماه ۱۹۶۰ میلیارد تومان بوده 

است.
به این ترتیب پیش بینی می شود که اقبال 
سرمایه گذاران و سهامداران به سهام پتروشیمی 
شیراز افزایش یافته و با چشم انداز روشن که 
شکل گرفته شاهد افزایش قیمت این سهم 

بنیادی و ارزشمند در هفته های آینده باشیم.

مجلس نمایندگان آمریکا که انتخابات آن در 
نوامبر سال 2۰22 بر گزار شد اولین جلسه اش را در 
روز سه شنبه ۱3 دی ۱۴۰۱ مصادف با سوم ژانویه 
2۰23 تشکیل داد و مطابق همه مجالس، نخستین 
دستور جلسه، تعیین رئیس مجلس بود .در دوره 
قبل، به این خاطر که اکثریت کرسی های مجلس در 
اختیار دمکرات ها بود خانم »نانسی پلوسی« با آرای 
نمایندگان به ریاست مجلس برگزیده شد. در این 
دوره به این خاطر که اکثریت کرسی ها به تعداد 222 
نفر در اختیار جمهوری خواهان است انتظار این است 
رئیس مجلس از این حزب تعیین شود به این خاطر 
آقای »کوین مک کارتی« که در دوره قبل ریاست 
اقلیت جمهوریخواهان را در مجلس نمایندگان بر 
عهده داشت نامزد ریاست مجلس شد و بر خلاف 
انتظار به خاطر مخالفت 2۰ تن از نمایندگان 
محافظه کار افراطی حزب جمهوریخواه با ریاست وی 

تا یازده دوره رای گیری )زمان نگارش این یادداشت( 
موفق نشد 2۱۸ رای لازم را کسب کند و در جایگاه 
ریاست مجلس قرار بگیرد . آقای »حکیم حفریز« 
نامزد دمکرات ها در هر دوره رای گیری در روزهای 
اخیر، بیشتر از مک کارتی رای آورد. البته از آنجایی 
که دمکرات ها در اقلیت قرار دارند و 2۱2 نماینده 
دارند حکیم هم نتوانست 2۱۸ رای را به دست آورد 
.در تاریخ مجلس نمایندگان فقط در سال ۱۸۶5 بود 
که انتخاب رئیس مجلس نمایندگان ۴۴ روز طول 
کشید و در این فاصله ۱33 بار رای گیری شد. از 
زمانی که ترامپ به ریاست جمهوری آمریکا انتخاب 
شد رفتار و گفتار وی سبب بروز ناراحتی در بخشی 
از جمهوریخواهان شد. مع الوصف وی را تا پایان 
دوره چهار ساله اش تحمل کردند، اگرچه شخصیتی 
غیرقابل تحمل بود. بعد از آن که ترامپ موفق نشد 
برای بار دوم وارد کاخ سفید شود بر طبل تقلب در 
انتخابات کوبید و در پی آن تحریک طرفدارانش به 
حمله و اشغال کنگره در روز ششم ژانویه 2۰2۱ 
سبب بروز شکاف در بین جمهوریخواهان شد و این 
حزب انسجام اولیه اش را از دست داد. این مسئله به 

اضافه مسایل دیگر سبب شد تا در انتخابات اخیر 
کنگره، ترامپ موفق نشود نمایندگانی را که مورد 
حمایت وی قرار گرفتند در حدی که انتظار داشت 
وارد کنگره کند. اما با همه این ناکامی ها مجددا 
اعلام نامزدی برای انتخابات ریاست جمهوری آینده 
کرد غافل از این که جمهوریخواهان نتوانستند بر سر 
انتخاب یک جمهوریخواه برای ریاست مجلس حتی 
بعد از پیامی که ترامپ در حمایت از مک کارتی 
برای نمایندگان ارسال کرد بعد از ۱۱ بار رای گیری 

توافق کنند!
مک کارتی برای این که رای مخالفان را به دست 
آورد یکی از کارهایی که می تواند انجام بدهد این بود 
که به مخالفان باج بدهد که در این صورت خودش 
را تضعیف خواهد کرد و پایه های ریاستش لرزان 
خواهد شد و به زحمت می تواند در قامت رئیسی 
مقتدر در جایگاه ریاست بر مجلس مدیریت کند . در 
این اوضاع دمکرات ها بسیار خوشحالند و اگر شکاف 
بین جمهوریخواهان ادامه پیدا کند دمکرات ها به 
پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری سال 2۰2۴ 

امیدوارتر می شوند.

سرمقاله

یادداشت

محمد آخوندپور امیری

سیف الرضا شهابی 

از سوی عضو هیات مدیره انجمن مدیران روزنامه های غیردولتی مطرح شد

درخواست از  رئیس 
قوه قضاییه برای آزادی 

خبرنگاران بازداشتی 
مصطفی کواکبیان عضو هیات مدیره انجمن مدیران روزنامه های غیردولتی و دبیرکل حزب مردم سالاری در توئیتی خطاب به رئیس دستگاه قضائی نوشت: از رئیس قوه 
قضاییه به عنوان عضو انجمن روزنامه های غیردولتی می خواهم برای مقابله با مرجعیت رسانه های خارجی از اقدامات فراقانونی نهادهای امنیتی علیه رسانه های داخلی 

جلوگیری و آن دسته از 73 نفری که در حوادث اخیر به عنوان خبرنگار، روزنامه نگار و عکاس خبری هنوز در بازداشتند آزاد شوند.

اظهارات جنجالی جلیلی 
همزمان با توقف مذاکرات احیای برجام

ظریف دو سال پیش پاسخ داده بود
کواکبیان، عضو هیات علمی دانشگاه علامه طباطبایی در دانشگاه غیردولتی سوره:

دست اندرکاران دانشگاه ها باید برخورد پدرانه 
و محبت آمیز با دانشجویان داشته باشند

لایحه عجیب دولت برای حل مشکل معیشت کولبران  و ملوانان

کولبران کالا وارد کنند و مالیات بر ارزش افزوده بدهند!

عرشیا تکدستان به اعدام محکوم شد

صفحه3

صفحه9

صفحه2

صفحه2

اقبال  که  می شود  پیش بینی 
سرمایه گذاران و سهامداران به سهام 
یافته و  افزایش  پتروشیمی شیراز 
با چشم انداز روشن که شکل گرفته 
شاهد افزایش قیمت این سهم بنیادی 
و ارزشمند در هفته های آینده باشیم

سروش محلاتی در نشست علمی با موضوع 
»حکمرانی عقلانی و آینده نگری«:

آیت الله  هاشمی 
امروز را دیده بود

سرپرست مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان محیط  زیست خبر داد

مازوت سوزی در ۱۴ نیروگاه
 از ۱6 نیروگاه کشور

صفحه4




